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Abstrakt

Předmětem diplomové práce „Pozemky, jejich úpravy a užívání, daňové a účetní

aspekty“ je rešerše, analýza, posouzení pojmů a legislativních předpisů v oblasti

pozemků s důrazem na jejich zajímavé aspekty. V teoretické části jsou uvedeny

názory, diskuse a poznatky týkající se základní evidence pozemků a dále jejich

odraz v daňové a účetní problematice. Praktická část je věnována případům, na

nichž jsou identifikována problémová místa jak z hlediska platných předpisů, tak

poznatků z praxe.

Abstract

Subject of graduation theses „Estate, their adjustment and using, tax and

accounting aspects” is recherche, analysis, review of terms and legislative

regulations in the area of lands with emphasis to their interesting aspects. In the

theoretical part there are stated knowledge regarding to elementary land register and

also their reflection in tax and accounting area. Practical part is devoted to cases in

which problem issues are identificated problem point of view of valid regulations and

knowledge from practise as well.
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1. Úvod

Téma pozemků a jejich úprav a užívaní z daňového a účetního hlediska je

velmi aktuální téma, protože v současné době dochází k digitalizaci pozemku

v České republice. Toto téma se týká každého vlastníka pozemku na našem

území, ať už se jedná o fyzickou nebo právnickou osobu.

V současné době dochází k novelizaci řady předpisů týkajících se

problematiky pozemků. Je velice důležité pro vlastníky pozemků, aby

porozuměli zákonům ať už v oblasti daňové problematiky nebo účetní. K nejvíce

diskutovaným tématem co se týče státního majetku jsou dnes církevní restituce,

které se dotknou celé naší společnosti, zejména problémy s evidencí pozemků,

jejich přeměnami a změnami v důsledku stále nových legislativních úprav, změn

územních plánů, podmínek přidělení dotací, průběžného vypořádání vlastnictví

mezi subjekty, přinášejí sebou řadu nejasných momentů pro oblast účetnictví a

potažmo daní.

Účetní legislativa se často dostává do neshod v s praktickým děním. Lze se

domnívat, že by bylo užitečné identifikovat místa, která působí podnikům a

institucí problémy. Ty zřejmě budou patrné právě v souvislosti s církevními

restitucemi, kde může dojít k další kombinaci s komplikací, kterou je oceňování

církevních staveb, muzejních sbírek atd.. Předmětem našeho zájmu by měl být

dílčí pohled na problematiku z pozice standardního podniku.

Cíl a postup práce

Hlavním cílem této práce je zpracovat podkladový materiál pro základní

orientaci v problematice evidence a hospodaření s pozemky po linii účetnictví a

daňových aspektů. Identifikovat problémová místa jak z hlediska platných

předpisů, tak poznatků z praxe.

Teoretická část práce je zaměřena na nastínění důležitých pojmů v dané

problematice. Praktická část ilustruje na případech řešení problémových míst a

úskalí.
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Ve své práci považuji za vstupní a současně významnou otázku analýzy

používaných definicí pozemků podle jednotlivých zákonů. Definice pojmu

pozemek se vyskytuje například v katastrálním zákoně v zákoně o dani

z příjmů, v zákoně o DPH, v zákoně o oceňování pozemků a dalších

předpisech.

Definicí pozemku podle katastrálního zákona se rozumí část zemského

povrchu oddělená od sousedních částí hranicí územní správní jednotky nebo

hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí držby, hranicí druhů

pozemků, popř. rozhraním způsobu využití pozemků.

Jednou z důležitých kapitol předložené práce bude kapitola týkající se

pozemkových úprav tato kapitola je v současné době aktuální pro četné

vlastníky pozemků, protože už několik let probíhají pozemkové úpravy na území

České republiky. Pozemkové úpravy zahrnují zpravidla přerozdělení

pozemkového vlastnictví směrem ke spojování rozptýlených zemědělských

parcel do větších celků a poblíž zemědělských usedlostí. Pozemkové úpravy

jsou také zaměřeny na ochranu prostředí a krajiny. Proces úprav je zpravidla

složitý a dlouhodobý. Pozemkové úpravy mohou znamenat i problémy

v účetnictví. Tyto úpravy se nám mohou odrazit například v evidenci pozemků.

Také schvalování územních plánů muže zasáhnout do účetnictví a to v podobě

změny účelu pozemku, které bude znamenat reálno zhodnocení nebo

znehodnocení majetku.

V dalších kapitolách bych se chtěla zaměřit na oceňování pozemku

z daňového a účetního hlediska dále pak nákupem a prodejem pozemků a také

nelze opomenout užívání a evidenci pozemků.

V praktické části své diplomové práce bych se chtěla zaměřit na praktické

případy, se kterými se lze běžně setkávat. Jak je patrno z uvedených

problémových okruhů v teoretické části, přetrvává i nově vyvstává řada situací,

které není možno vždy jasně a jednoznačně řešit. Proto byly na základě a

v pořadí uvedených v teoretické části shromážděny a analyzovány případy,

které se k tématu vztahují.
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Případy budou řazeny v návaznosti na teoretickou část diplomové práce. Na

případech budou ukázána problémová místa v evidenci pozemků. Dále zde

jsou prezentovány daňové a účetní aspekty vlastnictví a užívání pozemků.

Používanými metodami budou modelové situace, dedukce, analýza.

Na základě použitých metod budou vyvozeny závěry jednotlivých příkladů.

Cílem použitých metod a postupů bude identifikovat problémová místa jak

v evidenci pozemků tak v daňových a účetních aspektech.

Budou zde zpracovány nejčastější problémy týkající se dané problematiky.

Účetní problematika bude demonstrována na souvislé případové studii.

Výsledkem mé práce by mělo být získání uceleného pohledu na

problematiku pozemku jak z daňového tak z účetního hlediska v rámci platné

legislativy České republiky. V mé práci budou využity jak teoretické poznatky,

tak poznatky z praxe.
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2. Literární přehled

Jako základních informačních zdrojů pro analýzu stávajících materiálů je

využita především dostupná literatura, časopis Pozemkové úpravy,

www.finance.cz , www.bussinesinfo.cz a řada dalších veřejně dostupných

materiálů. Mezi stěžejní literaturu bych zařadila daňové zákony a také publikace

týkající se účetnictví například Abeceda účetnictví, Správné vedení účetnictví,

Jak se vyhnout chybám v účetnictví a další. Pro správnou definici pojmů

tykajících se pozemků jsem nastudovala katastrální zákon. Důležité a aktuální

informace mi poskytly stránky Státního pozemkového úřadu a portál eAGRI -

resortní portál Ministerstva zemědělství.

Mezi nejproblémovější pojmy lze zařadit pojem pozemek

Obecně vymezuje pozemek § 27 písm. a) zákona č. 344/1992 Sb., katastrální

zákona.

Pozemkem se zde rozumí část zemského povrchu oddělená od sousedních

částí hranicí územní správní jednotky nebo hranicí katastrálního území, hranicí

vlastnickou, hranicí držby, hranicí druhů pozemků, popř. rozhraním způsobu

využití pozemků. Tato definice pojmu pozemku se využije i pro účely daně

z přidané hodnoty. Z hlediska účetnictví je tato definice stejná. Zákon o

účetnictví řadí pozemky mezi dlouhodobý hmotný majetek a to bez ohledu na

výši ocenění. Pozemky se neodepisují.

Pozemek, který je geometricky a polohově určen, zobrazen v katastrální mapě

a označen parcelním číslem, je tedy parcelou (§ 27 písm. b/ katastrálního

zákona).

Každá jednotlivá parcela je samostatnou věcí, samostatným předmětem

občanskoprávních vztahů. Každou jednotlivou parcelu lze prodat, směnit,

zastavit apod. účetnictví pojem parcela nezná, při účtování pracujeme pouze

s pojmem pozemek.

Dále vymezení pojmu pozemku najdeme v daňových předpisech v zákoně

č.586/1992 Sb. §26 odst.2 a §27 odst.1 o daní z příjmů - nezahrnutí pozemků

http://eagri.cz/public/web/mze/
http://eagri.cz/public/web/mze/
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do hmotného majetku, dále pak zákon č. 338/1992 Sb. o dani z nemovitosti

§§2,5 a §6 odst.3, který mění vymezení stavebního pozemku:

„Stavebním pozemkem se pro účely tohoto zákona rozumí

nezastavěný pozemek určený k zastavění stavbou, na kterou bylo

vydáno stavební povolení a která se po dokončení stane předmětem

daně ze staveb; rozhodná je výměra pozemku m2 odpovídající

půdorysu nadzemní části stavby, na niž bylo vydáno stavební povolení.

Pozemek přestane být stavebním pozemkem, pokud se stavba, na

kterou bylo vydáno stavební povolení, stane předmětem daně ze

staveb nebo pokud stavební povolení pozbude platnost.“

[…]


2. zařazení pozemku do užívání 100 031 042

3. nákup parcely za hotové 500 042 211

4. zařazení parcely 200 031 042

5. pořízení lesa bezhotovostně ( na
fakturu)

80 042 321

5. zařazení lesa 80 031 042

6. společník vložil do podnikání
pole (ornou půdu)

500 042 353

7. zařazení pole 500 031 042

8. uplatnění práva nákupní opce na
nákup vinic

600 042 376

9. zařazení vinice 600 031 042

10. bezúplatně nabyté pole (dar) 400 042 413

11. zařazení pole 400 031 042

12. rekultivace závazek 200 042 321

13.uhrada rekultivace 200 321 221

14. zařazení do užívání 200 021 042
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Dále ve společnosti došlo k následujícím účetním případům.

Společnost pronajímala pozemky a to 500 m² pole za 10Kč/m² rybník a 2000 m²

za 30Kč/m² cena je určena na 1 měsíc. Pole bylo pronajato 1. 2. 2012 a rybník

dne 1. 3.2012. Nájemné bylo u obou pozemků placeno v době podepsání

smlouvy. Pole je pronajato na 2 roky a rybník na 5 let.

Následně se společnost rozhodla prodat stavební pozemek o výměře 600m² za

100Kč/m². Dále nakoupila rybník určený k chovu ryb o výměře 400 m².

Text Cena
Má
dáti

Dál

1. uzavřena smlouva na pronájem
pole

120 - -

2. vystavena faktura 120 311 384

DPH 20% 24 311 343

3. výpis z BÚ úhrada faktury 144 221 311

4. uzavřena smlouva na pronájem
rybníka

3600 - -

5. vystavena faktura 3600 311 384

DPH 20% 720 311 343

6. výpis z BÚ úhrada faktury 4320 221 311

7. na konci roku časové rozlišení
rozpuštěno do výnosů

55 384 602

8. na konci roku časové rozlišení
rozpuštěno o výnosů

600 384 602

9. prodej pozemku zaplacena záloha 30 221 324

10. vystavena faktura za prodej
pozemku

60 311 641

11. vyřazení pozemku 50x600 m² 30 541 031

12. zúčtování zálohy 30 324 311

13. doplatek faktury 30 221 311

Firma nakoupila pozemky za účelem dalšího prodeje, les o výměře 10 000m² za

2000 000 les nevyužívala a prodala ho za 2200 000.

Text Cena
Má
dáti

Dál

1. došlá faktura za pozemek 2 000 000 132 321

2. úhrada faktury 2 000 000 321 221

3. prodej – vystavená faktura 2 200 000 311 604

4. vyřazení pozemku 2 000 000 504 132

5. úhrada faktury 2 200 000 221 311

81

Příloha č. 2

E – mail šířený po internetu v roce 2012

Před časem byl (evidentně na základě "objednávky" realitních bossů) schválen

zákon, který může v nedaleké budoucnosti znamenat pro většinu občanů

existenční katastrofu. Je příznačné, že kolem tohoto nového zákona se

rozhostilo "ticho po pěšině", skoro se zdá, že je před lidmi držen v tajnosti. Z

hlediska mafiánských struktur, které ho vymyslely a pomocí korupce i prosadily,

se není čemu divit - právě na neinformovanosti lidí je celý tento zločinný záměr

založen.

Oč jde? Jestliže má někdo dům, pozemek či jiný majetek podobného

charakteru, pak se za důkaz jeho vlastnictví považuje zápis v katastru

nemovitostí, resp. evidenční číslo parcely. Donedávna to bylo tak, že o tato svá

vlastnická práva nemohl nikdo přijít. Po schválení výše zmíněného zákona však

již tomu tak není a každý z nás může vbrzku přijít o pole, zahradu či dokonce

střechu nad hlavou - a to nikoli kriminálním činem, ale zákonným postupem!

Tento plán z dílny jistých realitních kanceláří je geniálně jednoduchý a spočívá

v následujícím: Jestliže v zápisech v katastru nemovitostí došlo k nějakému

pochybení, nemělo to dosud žádný vliv na vlastnická práva a to bez ohledu na

to, jak dlouho tento chybný údaj existoval. Pokud např. na základě úřední chyby

si někdo koupil od realitní kanceláře něčí dům, aniž by jeho majitel cokoli tušil,

koupě byla neplatná a poškozený se nemusel obávat, že o svůj dům přijde.

Podle nové zákonné úpravy je to však nyní tak, že pokud tato doba nesprávné

evidence překročí 3 roky a vlastník na tuto skutečnost včas nezareaguje, může

být jeho dům (pole, zahrada...) zcela legálně prodán, protože nový zákon říká,

že po těchto třech letech se chybný údaj stává platným! Pokud tedy lidé

minimálně jednou za 3 roky nezkontrolují správnost údajů v katastru

nemovitostí, protože logicky předpokládají, že přece není možné, aby jim někdo

ukradl jejich dům, mohou být nemile překvapeni, až zjistí, že podle našeho

"právního" ne(řádu) to možné je. Tento kmotrovský zákon má ještě jeden

důsledek, a to enormní tlak na pracovníky katastrálních úřadů za účelem jejich

korumpování. Zatímco doposud neměl úředník ze svého pochybení žádný

profit, nyní si za úmyslnou "chybu" může přijít na obrovské peníze. Je jasné, od
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koho... Zdá se, že v celém tomto podvodu "jedou" i média. Jak jinak si totiž

vysvětlit fakt, že o zákonu, který je pro občany této země časovanou bombou,

se nikde nepíše. Jedinou zmínku spojenou s varováním lidí před možným

zneužitím této novely jsem zaznamenal asi před půl rokem v Hospodářských

novinách. Doporučuji všem, aby se s tímto zákonem seznámili a včas si zjistili,

zda třeba právě v jejich zápisu v katastru nemovitostí neudělal nějaký úředník

(samozřejmě "náhodou" a "nedopatřením" )nějakou "chybu"...