Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Petra Blechová

Název bakalářské práce: Pozemky, jejich úpravy a užívání, daňové a účetní aspekty.

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent bakalářské práce: Marta Hortová, Ing.

Obor profesního působení: asistent na VŠ

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 75 %
2. *Logická struktura práce:* 75 %
3. *Naplnění cíle práce:* 75 %
4. *Metodologický postup:* 50 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 50 %
8. *Formální stránka:* 25 %

Závěr

Výsledek: 63.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Na str. 54, případ č. 1, nekoresponduje druh daňového přiznání se způsobem převodu majetku. Na str. 55, v případě darování majetku synovi, je třeba upřesnit možnost osvobození od daně darovací u poplatníků zařazených do I. skupiny a odvod DPH ze ZC majetku a hodnoty darovaných zásob. Práci lze hodnotit pozitivně z hlediska využitelnosti v praxi a aktuálnosti tématu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Podle jakých kritérií se pozemek ocení v případě vyvlastnění? 2. Kdo bude poplatníkem daně z převodu nemovitosti u směnné smlouvy v případě č. 2 na str. 54? 3. Jaké změny se očekávají v novele zákona o dani z nemovitosti?

Datum: 16. 09. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: